
  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

1  

  

  

  

  

  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

BOLETIM DE SERVIÇO   

Nº 11/2024  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

CAMPUS TEFÉ  
Rua João Estéfano, nº 625 – Juruá.  

CEP 69.552-250 – TEFÉ-AM  



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

2  

  

  

  

  

ADMINISTRAÇÃO  

  

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA  

  

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

CAMILO SANTANA  

  

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

GETÚLIO MARQUES FERREIRA  

  

REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS  

JAIME CAVALCANTE ALVES  

  

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS TEFÉ  

MARTINHO CORREIA BARROS  

  

CHEFIA DE GABINETE  

JOSÉ ANDERSON BASTÃO VELOSO  

  

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  

LEANDRO ALBERTO DA CRUZ DEMOSTHENES    

  

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  

TATIANA GAION MALOSSO  

  

  

  

COLABORAÇÃO  

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação  

GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA  

  

  

  

  

  

  



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

3  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

SUMÁRIO  

  

Portarias Campus Tefé ...................................................................................................... 5 – 22 

Ordens de Serviços Campus Tefé ....................................................................................23 – 30 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

4  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

PORTARIAS CAMPUS TEFÉ   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

5  

  

PORTARIA Nº 210 - GDG/CTEF/IFAM, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

foram delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 

publicada no DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas;  

RESOLVE:  

I – RETIFICAR a Portaria nº 205 - GDG/CTEF/IFAM de 31/10/2024:  

Onde se lê: 

“a servidora REMO LIMA CUNHO” 

Leia-se: 

“o servidor REMO LIMA CUNHA” 

 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
Gabinete do Campus Tefé, 4 de novembro de 2024. 

 
 

 

___________________________________ 

Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 

 

 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

6  

  

PORTARIA Nº 211 – GDG/CTEF/IFAM, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 
delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 
de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23754.000797/2024-11, de 11 de outubro de 
2024, de autoria do servidor abaixo mencionado; 

 CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 025/CGP/GDG/IFAM CAMPUS TEFÉ, de 14 de 
outubro de 2024; 

 CONSIDERANDO o teor do Despacho nº 55732/2024 – CGP – TEFÉ, de 16 de outubro 
de 2024; 

   

 RESOLVE: 

  

 I – CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao servidor abaixo 
citado, ocupante do cargo efetivo de Assistente de Aluno, Nível de Classificação C, Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento C-107, lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano de 
Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, de que trata a Lei nº 
11.091, de 12 de janeiro de 2005.  

SIAPE SERVIDOR INTERTISTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2221991 
Erick Mick Oliveira da 

Silva 

22.10.2016 a 

21.04.2018 
C 107 C 207   11.10.2024 

  II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 04 de novembro de 2024 

________________________________________ 

    Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

7  

  

PORTARIA Nº 212 – GDG/CTEF/IFAM, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 
delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 
de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23754.000800/2024-99, de 14 de outubro de 
2024, de autoria do servidor abaixo mencionado; 

 CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 026/CGP/GDG/IFAM CAMPUS TEFÉ, de 16 de 
outubro de 2024; 

 CONSIDERANDO o teor do Despacho nº 55733/2024 – CGP – TEFÉ, de 16 de outubro 
de 2024; 

 RESOLVE: 

  I – CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao servidor 

abaixo citado, ocupante do cargo efetivo de Assistente de Aluno, Nível de Classificação C, Nível 

de Capacitação II, Padrão de Vencimento C-207, lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano 

de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, de que trata a Lei nº 

11.091, de 12 de janeiro de 2005.  

SIAPE SERVIDOR INTERTISTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2221991 
Erick Mick Oliveira da 

Silva 

22.04.2018 a 

21.10.2019 
C 207 C 307   14.10.2024 

  II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 04 de novembro de 2024 

________________________________________ 

    Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

8  

  

PORTARIA Nº 213 – GDG/CTEF/IFAM, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 

de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23754.000799/2024-01, de 14 de outubro de 

2024, de autoria do servidor abaixo mencionado; 

 CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 027/CGP/GDG/IFAM CAMPUS TEFÉ, de 16 de 

outubro de 2024; 

 CONSIDERANDO o teor do Despacho nº 55776/2024 – CGP – TEFÉ, de 16 de outubro 

de 2024; 

 RESOLVE: 

 I – ALTERAR INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor SEBASTIÃO LUCIANO NOGUEIRA 

- matrícula SIAPE Nº 219338, ocupante do Cargo efetivo de Técnico em Enfermagem, Código 

701233, Classe/Nível/Padrão D-407, Integrante do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativo em Educação, passando a receber 30%, sobre o vencimento básico com fulcro 

no Anexo IV, da Lei nº 11.091/05, com redação alterada pela Lei 12.772/12. Os efeitos 

financeiros desta concessão vigoram a partir 14 de outubro de 2024 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas para as providências que se fizerem 

necessárias; 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 04 de novembro de 2024 

________________________________________ 

    Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

9  

  

PORTARIA Nº 214 - GDG/CTEF/IFAM, DE 04 NOVEMBRO DE 2024 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 

de 23 de junho de 2023, e; 

CONSIDERANDO o art. 80, da Lei nº 8112/90, de 11 de dezembro de 1990;  

 

RESOLVE: 

I – INTERROMPER, a partir de 05 de novembro de 2024, no interesse da Administração, o 

usufruto de férias do servidor GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA – TAE – do IFAM campus Tefé, 

SIAPE Nº. 2193270, que estavam programadas para o período 04/11/2024 a 17/11/2024. 

 

II –  REMARCAR as férias para os períodos 03/02/25 a 15/02/2025. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP/CTEFE/IFAM, para providências necessárias.  

  

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 04 de novembro de 2024 

 

 

_____________________________________ 

  Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

10  

  

 

PORTARIA Nº 215 - GDG/CTEF/IFAM, DE 05 NOVEMBRO DE 2024 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 

de 23 de junho de 2023, e; 

CONSIDERANDO o art. 80, da Lei nº 8112/90, de 11 de dezembro de 1990;  

 

RESOLVE: 

I – INTERROMPER, a partir de 05 de novembro de 2024, no interesse da Administração, o 

usufruto de férias da servidora JÉSSICA BRUNA SANTOS FERREIRA – TAE Assistente em Administração, 

lota no IFAM campus Tefé, SIAPE Nº. 3326420, que estavam programadas para o período 28/10/2024 

a 06/11/2024. 

 

II –  REMARCAR as férias para os períodos 26/12/24 a 27/12/2024. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP/CTEFE/IFAM, para providências necessárias.  

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 05 de novembro de 2024 

 

_____________________________________ 

  Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

11  

  

PORTARIA Nº 216 - GDG/CTEF/IFAM, DE 05 NOVEMBRO DE 2024 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 

de 23 de junho de 2023, e; 

 

RESOLVE: 

I – RETIFICAR a Portaria nº PORTARIA No 066 – GDG/CTEF/IFAM, DE 20 DE MARÇO DE 2024; 

Onde de lê: 

(...) 

2º ano ROSELAINE SANCHEZ DA SILVA DE 338782 

Leia-se: 

(...) 

2º ano ROSELAINE SANCHEZ DA SILVA DE OLIVEIRA 3387382 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP/CTEFE/IFAM, para providências necessárias.  

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 05 de novembro de 2024 

 

_____________________________________ 

  Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

12  

  

 

PORTARIA Nº 217 - GDG/CTEF/IFAM, DE 08 NOVEMBRO DE 2024 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 

de 23 de junho de 2023, e; 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR os servidores, abaixo, para comporem a Comissão Local responsável pelo 

Processo Seletivo Acadêmico Institucional - CPSAI LOCAL 2025.1, no âmbito do IFAM/Campus Tefé: 

SERVIDOR(A) FUNÇÃO NA COMISSÃO 

JOSÉ VICTOR FERREIRA SOUZA Presidente 
JULIO DOS SANTOS DA SILVA Vice-presidente 
DANIELE FARIAS GAIA Docente - membro 
FRANCINETE SILVA CARDOSO Docente - membro 
JOSÉ ROGÉRIO GOMES DE SOUSA Docente - membro 
ROSELAINE SANCHEZ DA SILVA DE OLIVEIRA Docente - membro 
RUBANA PALHARES ALVES Docente - membro 
SAYMON ALENCAR DE MENEZES Docente - membro 
TATIANA GAION MALOSSO Docente - membro 
 EUDIANE PARENTES MENDES TAE – membro 
IRENE DA MATA CACHEADO DO NASCIMENTO TAE - membro 
FRANCISCO RIPARDO MAIA TAE - membro 
PAULO ROBERTO NUNES DE MENEZES TAE - membro 

II – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão -  DEPE para providências.  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 08 de novembro de 2024 

 

_____________________________________ 

  Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

13  

  

 

PORTARIA Nº 218 - GDG/CTEF/IFAM, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024  

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 
delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 
118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XVII, do Regimento Geral do Instituto Federal do 
Amazonas;  
  
RESOLVE:  

 I – DESIGNAR os servidores constantes nos quadros abaixo para compor a Comissão local de 

Heteroidentificações dos Cotistas (aferição de PPI – Preto, Pardo e Indígena), responsável pela 

aferição das autodeclarações do Processo Seletivo Acadêmico Institucional (CPSAI) local 2025.1, no 

âmbito do IFAM/Campus Tefé. A comissão passará ter a seguinte composição:  

BANCA PRINCIPAL 

Servidor Função na Comissão 

Roselaine Sanchez da Silva de Oliveira Presidente 

André Aymon Brito da Silva Vice-Presidente 

Marmudy Almeida das Chagas Membro  

Fábio Pereira dos Santos Membro  

 

BANCA DE RECURSOS 

Servidor  Função na Comissão  

Irene da Mata Cacheado do Nascimento Presidente 

Eudiane Parente Mendes Membro 

José Anderson Bastão Veloso Membro 

  
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

Gabinete do Campus Tefé, 08 de novembro de 2024.  
 

 

___________________________________ 

Martinho Correia Barros 
Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 

 

 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

14  

  

 

PORTARIA Nº 219 - GDG/CTEF/IFAM, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024 
 

  
  DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria nº 1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no 

DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

 

 CONSIDERANDO o disposto na Nota Técnica SEI n° 27974/2021/ME; 

CONSIDERANDO ainda o teor do e-mail – CGP/CTEF, de 10 de abril de 2024, 

 

  RESOLVE: 

 

I – ALTERAR o período do interstício da Avaliação de Estágio Probatório do servidor 

LEANDRO ALBERTO DA CRUZ DEMOSTHENES, matrícula SIAPE Nº 3262399, ocupante do cargo 

de Administrador, em decorrência de afastamento para participação em curso de formação 

decorrente de aprovação em concurso para outro cargo na Administração Pública Federal. 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Martinho Correia Barros 

Membro: Tatiana Gaion Malosso 

Membro: Irene da Mata Cacheado do 
Nascimento 

21/06/2024 a 26/10/2024 

 

 

6º 

II - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 
necessárias. 
 
 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
 
 

___________________________________ 

Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 

 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

15  

  

 

PORTARIA Nº 220 - GDG/CTEF/IFAM, DE 14 NOVEMBRO DE 2024 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria 

Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

RESOLVE: 

I – ALTERAR a portaria nº 217 –GDG/CTEFE/IFAM de 08/11/2024; 

II – DESIGNAR os servidores, abaixo, para comporem a Comissão Local responsável pelo Processo 

Seletivo Acadêmico Institucional - CPSAI LOCAL 2025.1, no âmbito do IFAM/Campus Tefé 

SERVIDOR(A) FUNÇÃO NA COMISSÃO 

JOSÉ VICTOR FERREIRA SOUSA Presidente 

JULIO DOS SANTOS DA SILVA Vice-presidente 

ANDERSON LUIZ DA SILVA FARIAS Docente - membro 

DANIELE FARIAS GAIA Docente - membro 

FRANCINETE SILVA CARDOSO Docente - membro 

JOSÉ ROGÉRIO GOMES DE SOUSA Docente - membro 

ROSELAINE SANCHEZ DA SILVA DE OLIVEIRA Docente - membro 

RUBANA PALHARES ALVES Docente - membro 

SILVIA QUIRINO DA SILVA RODRIGUES Docente - membro 

SAYMON ALENCAR DE MENEZES Docente - membro 

TATIANA GAION MALOSSO Docente - membro 

ANTÔNIA SARAIVA ARAÚJO TAE – membro 

CHRISTIANE GADELHA DE VASCONCELOS TAE – membro 

ERICK MICK O. DA SILVA TAE – membro 

 EUDIANE PARENTES MENDES TAE – membro 

IRENE DA MATA CACHEADO DO NASCIMENTO TAE - membro 

FRANCISCO RIPARDO MAIA TAE - membro 

PAULO ROBERTO NUNES DE MENEZES TAE - membro 

 

III – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão -  DEPE para providências.  

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 14 de novembro de 2024 

 
_____________________________________ 

  Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

16  

  

                         PORTARIA Nº 221 - GDG/CTEF/IFAM, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

  

  DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria nº 1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no 

DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO Nota Técnica SEI nº 27974/2021/ME de 01 de julho de 2021; 

 CONSIDERANDO o Ofício Circular SEI nº 2474/2021/ME de 01 de julho de 2021; 

CONSIDERANDO ainda o teor do e-mail – CGP/CTEF, de 02 de setembro de 2024; 

  RESOLVE: 

Art. 1º     ALTERAR o período do interstício da Avaliação de Estágio Probatório do 

servidor FERNANDO HENRIQUE TEOFILO DE ABREU, matrícula SIAPE Nº 3262616, ocupante do 

cargo de Professor EBTT, em decorrência de Licença para tratamento de saúde. 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Francisco Rosa da Rocha 

Membro: Irene da Mata Cacheado do 

Nascimento 

Membro: Higson do Nascimento Vaz 

16/06/2024 a 07/01/2025 

 

 

6º 

Art. 2º     À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

        Gabinete do Campus Tefé, 21 de novembro de 2024 
___________________________________ 

Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 

 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

17  

  

PORTARIA Nº 222 – GDG/CTEF/IFAM, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU nº 118 

de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, Inciso XVII do Regimento Geral do Instituto Federal do Amazonas; 

 RESOLVE: 

 I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo de Comunicação 

Social e Eventos - NCSE, no âmbito do IFAM / Campus Tefé. 

Nome Função 

MARTINHO CORREIA BARROS Presidente 

JULIO DOS SANTOS DA SILVA Vice-Presidente 

JOSÉ ANDERSON BASTÃO VELOSO  Membro 

ANDERSON LUIZ DA SILVA FARIAS Membro 

DANIELE FARIAS GAIA Membro 

EWERTON MAIA BARBOSA Membro 

FRANCISCO ROSA DA ROCHA Membro 

GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA Membro 

LEANDRO ALBERTO DA CRUZ DEMOSTHENES Membro 

LEIDIJANE ROLIM DA SILVA  Membro 

MARMUDY ALMEIDA DAS CHAGAS Membro 

 III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 IV – Revogar as disposições em contrário. 

 V – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 21 de novembro de 2024 

________________________________________ 

  Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

18  

  

PORTARIA Nº 223 - GDG/CTEF/IFAM, DE 21 NOVEMBRO DE 2024 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 

de 23 de junho de 2023, e; 

CONSIDERANDO o art. 80, da Lei nº 8112/90, de 11 de dezembro de 1990;  

 

RESOLVE: 

I – INTERROMPER, a partir de 22 de novembro de 2024, no interesse da Administração, o 

usufruto de férias da servidora MARÍLIA DE ALMEIDA SILVA, professora EBTT do IFAM campus Tefé, 

SIAPE Nº 1972384, conforme quadro abaixo; 

Período Período interrompido Qtde. Dias Período para 

remarcação 

Qtde. Dias 

Período 1 21/11/24 a 20/12/24 30 03/02/25 A 03/03/25 29 

Período 2 21/12/24 a  04/01/25 15 07/07/25 a 21/07/35 15 

 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP/CTEFE/IFAM, para providências necessárias.  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 21 de novembro de 2024 

 

_____________________________________ 

  Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

19  

  

PORTARIA Nº 224 GDG/CTEF/IFAM, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 

de 23 de junho de 2023, e; 

CONSIDERANDO o Art. 117, da Lei Nº 14.133, de 01 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO o contrato firmado entre a empresa OCA VIAGENS E TURISMO DA 

AMAZÔNIA LIMITADA e o IFAM Campus Tefé; 

CONSIDERANDO o teor do E-mail – DAP/Campus Tefé, de 13 de novembro de 2024; 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como fiscais do contrato nº 

07/2024 da empresa OCA VIAGENS E TURISMO DA AMAZÔNIA LIMITADA (CNPJ: 10.181.964/0001-

37), referente ao objeto prestação de serviços comuns de agenciamento de viagem, no âmbito do 

IFAM Campus Tefé. 

Nº SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO 

1 JOSÉ ANDERSON BASTÃO VELOSO 2192725  Fiscal Titular 

2 LEANDRO ALBERTO DA CRUZ DEMOSTHENES 3262399 Fiscal Substituto 

II – Esta Portaria passa a vigorar a partir desta data. 

III – Ao Departamento de Administração e Planejamento (DAP), para as providências que se 

fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 24 de novembro de 2024 

 

___________________________________ 

Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

20  

  

PORTARIA Nº 225 - GDG/CTEF/IFAM, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024  

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 

118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XVII, do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas;  

CONSIDERANDO o Ofício Circular nº 371/2024 – PROEN/REITORIA, de 25/11/2024. 

RESOLVE:  

I – CONSTITUIR a Comissão do JIFAM 2024, no âmbito do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM/Campus Tefé. 

 A Comissão será constituída pelos servidores abaixo mencionadas: 

 

 

Dê-se ciência, 
publique- se, 
cumpra- se.  

Gabinete do Campus Tefé, 28 de novembro de 2023.  
 
 

___________________________________ 

Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 

 

 

 

 

 

FUNÇÃO NA COMISSÃO SERVIDOR(A) SEGMENTO 

Chefe da delegação Francinete Silva Cardoso Docente 

Suplente e acompanhante 
dos atletas 

Érick Mick Oliveira da 

Silva 
TAE 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

21  

  

PORTARIA Nº 226 - GDG/CTEF/IFAM, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

 A DIRETORA-GERAL SUSBTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº1.578 - GR/IFAM, de 25 de agosto 
de 2023, publicada no DOU Nº 164 de 28 de agosto de 2023, Seção 2, página 16 e; 

 CONSIDERANDO os documentos que compõem o Processo 23754.000751/2024-94, de 
01 de OUTUBRO de 2024, de autoria do servidor abaixo mencionado; 

 CONSIDERANDO o teor da NOTA TÉCNICA Nº 003 – CGP/CTEF/IFAM (retificada), de 03 
de outubro de 2024;  

 CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 60833/2024-CGP – TEFE, de 11 de novembro 
de 2024; 

 CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 64992/2024 – CGPAG/REITORIA, de 28 de 
novembro de 2024; 

  RESOLVE: 

I – RECONHECER a dívida de exercício anterior referente ao pagamento pelo 
RECONHECIMENTO DE SABERES E COMPETÊNCIAS - RSC, NÍVEL III concedida na Portaria nº 
774 – GR/IFAM de 08/05/2023, ao servidor MARTINHO CORREIA BARROS – Professor 
EBTT/Filosofia, matrícula SIAPE nº 2114997, no valor de R$ R$ 18.669,81 (Dezoito mil e 
seiscentos e sessenta e nove reais e oitenta e um centavos), conforme consta no processo 
supracitado 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 
necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 29 de novembro de 2024 

____________________________________ 

      TATIANA GAION MALOSSO 

Diretora-Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 1.578 – GR/IFAM, de 25/08/2023 

 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

22  

  

PORTARIA Nº 227 GDG/CTEF/IFAM, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 

de 23 de junho de 2023, e; 

CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XVII, do Regimento Geral do Instituto Federal do Amazonas; 

 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR a partir desta data, a servidora LEIDIJANE ROLIM DA SILVA – Docente EBTT – 

Arte, Matrícula SIAPE 1013680, para nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do 

titular, para responder pelo setor de protocolo, no âmbito do IFAM Campus Tefé. 

II – Esta Portaria passa a vigorar a partir desta data. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 29 de novembro de 2024 

 

 

 

 

___________________________________ 

Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

23  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

ORDENS DE SERVIÇOS 

CAMPUS TEFÉ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

24  

  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 017 - GDG/CTEF/IFAM, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 

de 23 de junho de 2023; 

 RESOLVE: 

I – Autorizar a participação de servidores e discentes do IFAM/Campus Tefé, abaixo 

relacionados, na atividade BIO IDEAÇÃO das 7h30 às 18h no dia 12 de novembro de 2024, realizada na 

sede do Instituto de Desenvolvimento Sustentável Mamirauá - IDSM. O evento visa promover o 

desenvolvimento educacional e cultural dos alunos, proporcionando uma oportunidade de 

aprendizagem prática e interação com atividades inovadoras. 

CAMPUS TEFÉ 

EVENTO: BIO IDEAÇÃO 

Nº ALUNO TURMA 

1 ÁGATHA VITÓRIA GOMES PASTANA FERREIRA  IAGR3 

2 ALEHANDRYA DE LIMA GOMES IAGR3 

3 AMADEU LIMA DE AZEVEDO  IAGR3 

4 ANA FLÁVIA LIMA FRANCO IINF3 

5 BÁRBARA SOARES DA SILVA IAGR3 

6 CARLOS HENRIQUE VIANA MARINHO IINF3 

7 CARMEN SABYNE PRAIA BATALHA IADM3 

8 CLISTHIAN CAUA NABOR BARBOSA IAGR3 

9 DENISE CAVALCANTE DOS SANTOS IAGR3 

10 ELIEZIO VICTOR SOUZA DE ANDRADE IADM3 

11 EMILY RAFAELA LIMA DE SOUZA  IAGR3 

12 ESTHER LIMA MARINHO  SDEC1 

13 EUCIANE EVANGELISTA DA SILVA IADM3 

14 FABIANY RODRIGUES CHAVES IADM3 

15 FELIPE MATEUS DA MATA CACHEADO DO NASCIMENTO IADM3 

16 GIULIANA FERREIRA CORREA IINF3 

17 GUSTAVO QUEIROZ BATALHA IINF3 

18 HELEN ESTEFFANY NEVES FREITAS IADM3 

19 HEVELLEN RINIELE OLIVEIRA BEZERRA IINF3 

20 ISAQUE DE LIMA MORAIS IINF3 

21 JAMIL DA COSTA LEOCADIO JUNIOR IINF3 

22 JAYANE DA SILVA LOPES IINF3 

23 JOANA FRAZAO DA SILVA IINF3 

24 JOÃO DAVI AMARAL MACEDO IINF3 

25 JOÃO PEDRO DO NASCIMENTO GOMES IADM3 

26 JOAQUIM SAYMON DE JESUS FERREIRA IAGR3 

27 JULIO CESAR CARVALHO FERREIRA IINF3 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

25  

  

28 LAÍS MARTINS ANDRADE IADM3 

29 LEON COELHO SILVA IADM3 

30 LETICIA DA SILVA CLARO IAGR3 

31 LUAN KEVIN MONTEIRO VELOSO IINF3 

32 LUIZ EDUARDO PEREIRA MORAES IINF3 

33 MAILA LEOCARDIO DOS SANTOS IADM3 

34 MANUELLA OLIVEIRA DOS SANTOS IADM3 

35 MANUELLE VIVIAN DA SILVA SARMENTO IINF3 

36 MARCOS VINICIUS AMORIM DE OLIVEIRA IINF3 

37 MARIA EDUARDA MONTEIRO DE LIMA IADM3 

38 MARIA FERNANDA LEMOS MAIA IADM3 

39 MARIA LUIZA VICTORIA GOMES OLIVEIRA IAGR3 

40 MARIANE DOS SANTOS LOPES IADM3 

41 MAYCON LEITE DE SOUZA IAGR3 

42 MELISSA CARDOSO DE SOUZA IADM3 

43 MIRELA YANKA OLIVEIRA SILVA IINF3 

44 NICOLAS RYAN MORAES DA SILVA IADM3 

45 ORLENILSON CABRAL FRANQUELINO IAGR3 

46 PAULO HENRIQUE PESSOA FERREIRA IINF3 

47 RAFAEL DE SOUZA PINHO IINF3 

48 RALINE RAQUEL LEMOS CARVALHO IADM3 

49 RAQUEL FERREIRA MONTEIRO IINF3 

50 RARIANE DA SILVA DOS REIS IINF3 

51 RAY CORREA SANTOS  IADM2 

52 RHUAN PABLO DE CASTRO PESSOA IINF3 

53 SAMUEL ELI BATISTA VIEIRA IADM3 

54 THYAGO DA MATA MELO IADM3 

55 VICTÓRIA VASQUE FORTES  IAGR3 

56 VITORIA EMANUELE SANTOS FRANCO IINF3 

57 WAGNER DE OLIVEIRA SOARES IINF3 

58 WENDRA CABRAL CARDOZO IADM3 

59 WENDRIK BARBOSA DE LIMA IINF3 

60 WITALO ALMEIDA DE LIMA  IADM3 

II – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão – DEPE/CTEFE/IFAM, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 11 de novembro de 2024. 

_______________________________________ 

Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

26  

  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 018 - GDG/CTEF/IFAM, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 

de 23 de junho de 2023; 

   

RESOLVE: 

I – Autorizar a participação dos discentes do IFAM/Campus Tefé, abaixo relacionados, na 

atividade INOVA TEFÉ das 7h30 às 18h nos dias 12,13 e 14 de novembro de 2024, realizada na sede do 

Instituto de Desenvolvimento Sustentável Mamirauá - IDSM. O evento visa promover o 

desenvolvimento educacional e cultural dos alunos, proporcionando uma oportunidade de 

aprendizagem prática e interação com atividades inovadoras. 

 

CAMPUS TEFÉ 

INOVA TEFÉ 

Nº ALUNO TURMA 

1 ANA CLARA LIRA LIMA IADM1 

2 ANA SOFIA DE OLIVEIRA ARAÚJO IADM2 

3 ANALY LAIS CARDOZO NOGUEIRA IADM2 

4 ANALYCE LAIS CARDOZO NOGUEIRA IADM2 

5 ANNA CLARA CUNHA RAMOS IADM1 

6 BRIANE LOPES DE AMORIM IADM2 

7 BRUNO DA SILVA PEREIRA SVEN1 

8 CAMILA CAVALCANTE IADM2 

9 CAMILE EDUARDA DIMAS MARQUES IADM2 

10 CARLA DE LIMA CAVALCANTE IADM2 

11 CAROLINE DOS SANTOS FERREIRA IADM1 

12 CHERLANE CAMPOS DOS SANTOS IADM2 

13 DÉBORA GUIMARÃES DE ALMEIDA IADM2 

14 DÉBORA RAINANDRA SOUZA DOS SANTOS IADM2 

15 EDUARDA DE OLIVEIRA VIEIRA IADM1 

16 ELOISA YASMIM INHUMA PESSOA IADM2 

17 EMILY AMORIM MOREIRA IADM1 

18 ESTER PONTES BARBOSA IADM1 

19 EVELYN BRAGA MORAES IADM1 

20 ISABELLE VERÔNICA FRANÇA DIAS IADM2 

21 ISRAEL RODRIGUES MEZA SDEC1 

22 IZABELLY KARINE BATALHA CABRAL IADM1 

23 JOAO RENAN LEMOS DA COSTA DE ALMEIDA IADM1 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

27  

  

24 JOLIANY DE CASTRO PINHEIRO IADM2 

25 JOSÉ VICTOR PINHEIRO RUFINO IADM2 

26 JOSÉ VITOR DE SOUZA FRANQUELINO IADM1 

27 JUCY OLIVEIRA DA SILVA IADM3 

28 JUSILENE RIBEIRO BARBOSA SVEN1 

29 KAMILE VITÓRIA MACEDO DA SILVA IADM2 

30 LARISSA PAULA ALVES GUIMARÃES SDEC2 

31 LAYLLA LACERDA BELTRÃO IADM2 

32 LILLIAN SUELLEM MOTA DA SILVA IADM1 

33 LUANA DA SILVA BARBOSA IADM2 

34 MANOELA ALVES BATISTA IADM1 

35 MARIA ISABEL MENEZES CORRÊA IADM2 

36 MESSIAS DE ALMEIDA NÁPOLES FIC/OLERÍCOLAS 

37 MILENA SILVA DA COSTA IADM1 

38 MÍRIAN ESTHER PROTÁSIO MARICAL IADM1 

39 MONALISA DA SILVA MARINHO IADM1 

40 PABLO HENRIQUE LIMA MENDES IADM1 

41 RAFAELA SARAIVA BATISTA IADM1 

42 RAYLA SAMELLA IADM2 

43 RAYLLAN DE MOURA NOGUEIRA IADM3 

44 RAYNER RYAN GOMES PEREIRA IAGR3 

45 SARAH MARTINS DOS SANTOS IADM1 

46 SILVIELE FRAZÃO NEVES IADM2 

47 SIMONE OLIVEIRA MENDONÇA SINF3 

48 TANIA MARA CARVALHO DE OLIVEIRA SAGE2 

49 TELIANA GOMES LIMA IADM2 

50 THAÍS THACIANNE NOGUEIRA VIEIRA IADM1 

51 YAMILLY VITÓRIA LIMA MARINHO DA SILVA IADM2 

52 ANA CLARA LIRA LIMA IADM1 

II – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão – DEPE/CTEFE/IFAM, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 11 de novembro de 2024. 

 

 

________________________________________ 

Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

28  

  

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 019 - GDG/CTEF/IFAM, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 

de 23 de junho de 2023; 

 RESOLVE: 

I – Autorizar a participação dos servidores do IFAM/Campus Tefé, abaixo relacionados, para 

realizarem as atividades de organização, transporte e acompanhamento na atividade INOVA TEFÉ das 

7h30 às 18h nos dias 12,13 e 14 de novembro de 2024, realizada na sede do Instituto de 

Desenvolvimento Sustentável Mamirauá - IDSM.  

CAMPUS TEFÉ 

INOVA TEFÉ 

Nº SERVIDORES CARGO 

1 ANDERSON LUIZ DA SILVA FARIAS PROFESSOR 

2 ANTONIA SARAIVA ARAUJO TAE 

3 DANIELE FARIAS GAIA PROFESSORA 

4 DANILO CAVALCANTE BRAZ PROFESSOR 

5 EWERTON MAIA BARBOSA PROFESSOR 

6 GLAUCIA REGINA RIBEIRO DA SILVA PROFESSORA 

7 IRENE DA MATA CACHEADO DO NASCIMENTO TAE 

8 ROSELAINE SANCHEZ DA SILVA DE OLIVEIRA PROFESSORA 

9 RUBANA PALHARES ALVES PROFESSORA 

10 SAYMON ALENCAR MENEZES PROFESSOR 

11 TARCÍSIO ROBERTO CAVALCANTE DA SILVA PROFESSOR 

II – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão – DEPE/CTEFE/IFAM, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 11 de novembro de 2024. 

 

________________________________________ 

Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

29  

  

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 020 - GDG/CTEF/IFAM, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 

de 23 de junho de 2023; 

   

RESOLVE: 

I –. DISPONIBILIZAR o laboratório de Informática 01 do IFAM Campus Tefé, nos dias 18 e 19 de 

novembro de 2024, para realização dos trabalhos da Comissão Local de acompanhamento do pleito 

para escolha dos membros do Conselho Superior do IFAM – CONSUP. 

II – À Coordenação de Gestão e Tecnologia da Informação - CGTI/CTEFE/IFAM, para as 

providências quanto à infraestrutura necessária para acesso à internet no local supracitado. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 14 de novembro de 2024. 

 

 
 

 

________________________________________ 

Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 

 

 

 

 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

30  

  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 021 - GDG/CTEF/IFAM, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 

de 23 de junho de 2023; 

   

RESOLVE: 

I – Autorizar a participação dos servidores do IFAM/Campus Tefé, abaixo relacionados, para 

realizarem as atividades de organização, transporte e acompanhamento na atividade na atividade 

JOGATECH, das 7h30 às 12h no dia 21 de novembro de 2024, realizada na sede da Secretaria Municipal 

de Ciência, Tecnologia e Inovação (SECTI).  

 

CAMPUS TEFÉ 

JOGA TECH TEFÉ 

Nº SERVIDORES CARGO 

1 EWERTON MAIA BARBOSA PROFESSOR 

2 LEIDIJANE ROLIM DA SILVA PROFESSORA 

II – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão – DEPE/CTEFE/IFAM, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 22 de novembro de 2024. 

 

 
 

________________________________________ 

Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 


